4

                                                                                        Дело № 5-27-419/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
11 ноября 2019 года
      г.
Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Терещенко Алексея Анатольевича, *** года рождения, уроженца ***, невоеннообязанного, женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***,
по ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
12.10.2019 года в 14 часов 00 минут в охотничьих угодьях Региональной общественной организации «Крымское республиканское общество охотников и рыболовов»,  в ***, Терещенко А.А., имея при себе принадлежащее ему ружье – *** (разрешение РОХа № 14074451, выданное 18.03.2016г., действительно до 18.03.2021г.) добыл 3 особи фазана (2 самца и 1 самку) не имея при себе соответствующего разрешения на добычу данного вида охотничьих ресурсов. Своими действиями Терещенко А.А. нарушил ч.3 ст.23, ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
В судебном заседании Терещенко А.А. вину признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание. Так же пояснил, что ущерб им возмещен в полном объеме.
Заслушав пояснение лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Терещенко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ исходя из следующего.
Часть 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность, в том числе и физических лиц за нарушение правил охоты.
Согласно ч.3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

В соответствии с ч.2 ст. 29 вышеуказанного Федерального закона любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, допускающего отлов или отстрел одной или нескольких особей диких животных, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Правила охоты утверждены Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512 (далее – Правила).

Согласно пункту 3.4.  Правил - при осуществлении охоты охотник обязан осуществлять охоту на территории и в пределах норм добычи охотничьих ресурсов, указанных в разрешении на добычу охотничьих ресурсов

Из материалов дела усматривается, что 12.10.2019 года в 14 часов 00 минут в охотничьих угодьях Региональной общественной организации «Крымское республиканское общество охотников и рыболовов»,  в ***, Терещенко А.А., имея при себе принадлежащее ему ружье – *** (разрешение РОХа № 14074451, выданное 18.03.2016г., действительно до 18.03.2021г.) добыл 3 особи фазана (2 самца и 1 самку) не имея при себе соответствующего разрешения на добычу данного вида охотничьих ресурсов. Согласно копии разрешения на добычу птиц №059244 выданного Терещенко А.А. 12.05.2015г., охотничий ресурс «фазан» не входит в перечень разрешенных к добыче охотничьих ресурсов.
Факт совершения Терещенко А.А. вышеуказанного административного правонарушения и его вина подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом № 2364 от 12 октября 2019 года об административном правонарушении, в котором Терещенко А.А. согласился с протоколом, вину признал (л.д. 1);
· объяснением Терещенко А.А. от 12.10.2019г., в котором он признал вину, раскаялся (л.д.2);
·  протоколом №0971 от 12.10.2019г. об изъятии вещей и документов (л.д.3);
· фототаблицей (л.д.4-5);

· расчетом размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам вследствии их незаконной добычи на территории закрепленных охотничьих угодий РООКРООР от 14.10.2019г. (л.д.6);

· фототаблицей (л.д.10-16).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающими административную ответственность Терещенко А.А. обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Терещенко А.А. административное наказание в виде административного штрафа.
Изъятые, согласно протоколу изъятия вещей и документов № 0971 от 12.10.2019г.,  свежедобытые 2 (две) особи самцов фазана и 1 (одну) особь самки фазана, находящиеся на ответственном хранении у специалиста 1 категории Симферопольского межрайонного отдела охотничьего надзора – фио по адресу: *** – уничтожить.
Учитывая, что Терещенко А.А. имеет разрешение РОХа №14074451 действительное до 18.03.2021г., охотничий билет серии ***  от 12.05.2015г., ущерб возмещен в полном объеме, мировой судья считает, что возможно назначение наказания без конфискации орудия охоты.

Руководствуясь ч.1 ст. 8.37, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Терещенко Алексея Анатольевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудия охоты.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170), БИК 043510001, р/счет: 40101810335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, ОКТМО 35604000, КБК 820 116 250 300 1 0000 140.
Изъятые, согласно протоколу изъятия вещей и документов № 0971 от 12.10.2019г.,  свежедобытые 2 (две) особи самцов фазана и 1 (одну) особь самки фазана, находящиеся на ответственном хранении у специалиста 1 категории Симферопольского межрайонного отдела охотничьего надзора – фио по адресу: ***, после вступления постановления в законную силу - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.